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1 ÚVOD

V posledních letech probíhá v ekonomicky vyspělých zemích postupná

detabuizace pojmu menstruace (Bobel et al., 2020). Tento fenomén

může mít souvislost například s dramatickými změnami v menstruačním

cyklu, které se v této oblasti během historie udály. Časté menstruace tak,

jak jsme na ně zvyklí, nejsou normou po celou dobu existence lidské

populace, ani u všech nyní žijících kultur. Reprodukční období ženy

v ekonomicky vyspělé zemi začíná skrze menarche v průměrném věku

12–13 let roku (Papadimitriou, 2016) a následuje enormní počet

menstruačních cyklů (Strassmann, 1997).

V současné době se studie o reprodukčním systému vztahují hlavně na

ženy, které velkou část reprodukčního období prožijí v menstruačním

cyklu. Reprodukční systém člověka se ale vyvinul v době, kdy obvyklým

reprodukčním stavem bylo těhotenství. Je tedy vhodné porovnat údaje

z ekonomicky vyspělých zemí s daty z populací lovců a sběračů

(Strassmann, 1997). Například obyvatelé kmene !Kung žijí v poušti

Kalahari stále životem, jakým žili i před mnoha staletími. Dle dat z tohoto

kmene lze soudit, že ženy z populací tradičních společností mají

mnohem méně menstruačních cyklů než ženy z moderních společností

(Strassmann, 1997). Zdrojem tohoto nesouladu je různá míra plodnosti

(Goldstuck, 2020). Tato problematika může souviset s nárůstem rakoviny

prsu, který byl pozorován v posledních dvou až třech desetiletích na

celém světě (Coleman et al., 1993).

Pokud nám ovšem menstruace může způsobovat vyšší riziko pro rozvoj

rakoviny prsu, z jakého důvodu ji evoluce nevyloučila? Má opravdu tak

důležitou funkci? Je důležité se podívat na vývoj ženských

reprodukčních orgánů a samotného menstruačního cyklu, ale i na

porovnání člověka s ostatními živočichy. Jako lidé nejsme jedinými
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živočichy, kteří menstruují, rozsah menstruace u člověka je ale oproti

ostatním druhům extrémní a měla by proto mít významný důvod pro své

prozatímní udržení v populaci (Martin, 2007). Míra menstruace u lidí a

jiných živočichů je vysvětlována více způsoby, které podrobněji popíši

v bakalářské práci.

Při vývoji člověka měla menstruace znamenat určitou evoluční výhodu,

která se ovšem nyní zdá být spíše nevýhodou. Opakovaná moderní

menstruace již není známkou reprodukčního zdraví, ale spíše předzvěstí

možných zdravotních problémů (Goldstuck, 2020). Je tedy možné, že si

moderní populace skrze změnu v reprodukčním chování ovlivnila průběh

menstruace, což může vést k rozvoji onemocnění jako je například

rakovina prsu.

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznání o menstruaci

z evolučního hlediska a její možné souvislosti s onemocněními. Zaměřím

se na evoluci ženských reprodukčních orgánů, porovnání menstruace

mezi lidmi a ostatními živočichy, následně popíši hypotézy o vzniku

menstruace a srovnám ji z hlediska lidských populací v prostoru i čase.

Poslední část věnuji možné souvislosti „moderní“ menstruace

s výskytem rakoviny reprodukčních orgánů, resp. zejména rakoviny prsu.

2 FYZIOLOGIE REPRODUKČNÍCH ORGÁNŮ ŽENY

Pro porozumění menstruačnímu cyklu a otázkám s ním spojenými se

nejdříve krátce zaměříme na fyziologii reprodukčních orgánů ženského

těla. Pohlavní soustava sestává z vnitřních a vnějších pohlavních orgánů.

Mezi vnitřní patří vaječníky, vejcovody, děloha a pochva, zatímco mezi

vnější řadíme velké a malé stydké pysky a klitoris. Níže v textu se sezná-

míme s částmi souvisejícími s tématem práce. Mezi základní funkce patří
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produkce pohlavních buněk (vajíček) a pohlavních hormonů, umožnění

pohlavního styku a zajištění vývoje plodu po oplození vajíčka.

Jelikož reprodukční orgány jsou přítomny již při narození, jsou řazeny

k primárním pohlavním znakům (Benešová, 2013).

Prvním orgánem je vaječník. Jedná se o párovou pohlavní žlázu zploště-

lého tvaru, jejíž velikost dosahuje tři až pět centimetrů (tedy rozměr

švestky). Nalézt jej můžeme při bočních stěnách malé pánve v blízkosti

konců vejcovodů, kde jsou zavěšeny. Vaječník lze rozdělit na kůru a dřeň.

V kůře jsou uloženy folikuly (ženské pohlavní buňky) v různém stupni vý-

voje. Dřeň poté obsahuje krevní a mízní cévy, nervová vlákna a hladkou

svalovinu a plní funkci výživy vaječníků. Povrch orgánu je na počátku

hladký, ale po zahájení menstruačního cyklu se začnou objevovat drobné

jizvy po vazivových přeměnách žlutých tělísek (dočasné žlázy, které zbu-

dou po folikulu). Funkcí orgánu je tvorba oplodnitelných vajíček (po-

hlavních buněk) a produkce ženských pohlavních hormonů (především

estrogenu a progesteronu) (Benešová, 2013).

Na vaječníky nasedá párová trubice zvaná vejcovod. Jedná se o přibližně

10 až 15 cm dlouhý orgán nálevkovitého tvaru. Je tvořen hladkou svalovi-

nou a vystlán sliznicí, která vybíhá v řasinky. Tato struktura dohromady

dopomáhá k pohybu zralého vajíčka směrem do dělohy.

Jeden konec vejcovodu je rozšířený (pro snazší zachycení uvolněného

vajíčka) a směřuje k vaječníku (ale nepřirůstá k němu). Druhý konec ústí

do dělohy v místě děložních rohů. Funkcí orgánu je transport vajíčka, pří-

padně prostor pro oplodnění spermií. Uvolněné vajíčko tedy putuje

z vaječníku do vejcovodu a odtud do dělohy. Ve vejcovodu může dojít

k oplodnění a v tom případě se vajíčko uhnízdí v děložní sliznici, čímž za-

číná těhotenství (Benešová, 2013).
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Dalším orgánem je děloha. Jde o nepárový dutý svalový orgán hruškovi-

tého tvaru. Je umístěna v malé pánvi mezi močovým měchýřem a ko-

nečníkem. Rozlišujeme dva segmenty: děložní hrdlo a děložní tělo. Hrdlo

je dolní část a má válcovitý tvar. Ústí děložní brankou do pochvy a jeho

spodní úsek je nazývána děložním čípkem. Hrdlo je uzavřeno zátkou z

vazkého hlenu, který chrání dělohu před infekcí. Děložní tělo je širší horní

částí, jež je tvořeno silnou vrstvou svaloviny. Orgán je složen ze tří vrstev:

perimetria, myometria a endometria. Perimetrium je vnější vazivová vrst-

va, která je tvořena pobřišnicí. Silnou bohatě prokrvenou střední vrstvou

je myometrium, jež je složeno z hladké svaloviny. A vnitřní vrstvou je

endometrium (také děložní sliznice), na kterém, vzhledem

k menstruačnímu cyklu, probíhají cyklické změny. Funkcí dělohy je zaru-

čení vývoje zárodku. Jestliže se v endometriu uchytí oplozené vajíčko, za-

počne prenatální vývoj lidského jedince. Pokud se ovšem vajíčko neu-

chytí, nastane vylučování narostlého endometria (Benešová, 2013).

Posledním vnitřním orgánem je pochva. Jde o nepárovou svalovou trubici,

která spojuje dělohu a vnější pohlavní orgány. Je cca 9 cm dlouhá a se-

stupuje šikmo vpřed. Před jejím koncem nalezneme tzv. panenskou blánu

(slizniční řasa), s otvorem pro odtok menstruační krve. Na ústí pochvy se

poté nachází malé a velké stydké pysky. Uvnitř trubice se vyskytují bakte-

rie, díky kterým je tvořeno kyselé prostředí, jakožto ochrana proti nežá-

doucím mikroorganismům. Pochva slouží jako ženský kopulační orgán.

Nachází se zde proto žlázy, jež vylučují sekret pro zvlhčení poševního

vchodu (Benešová, 2013).
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Obrázek 1. Schéma ženských pohlavních orgánů (Klingman, 1999)

3 MENSTRUACE

V této části představím fungování menstruace a vysvětlím s ní

spojené termíny, které se objevují v celé práci. Menstruační cyklus je

opakující se sled změn stavby a funkce děložní sliznice za účelem

přípravy na oplodnění a těhotenství (Benešová, 2013). Cyklus trvá

průměrně 28 dní a má čtyři fáze: menstruační, proliferační, sekreční a


[…]


decidualizace, ke kterému dochází pravidelně bez ohledu na to, zda již

došlo k oplodnění či ne. Jedná se o podstatný rozdíl mezi hominidy a

ostatními savci, u kterých je decidualizace podmíněna právě aktem

fertilizace. Možným důvodem pro vývoj spontánní decidualizace může být

obrana matky před čím dál tím více invazivnějším plodem či příležitost pro

výběr nepoškozeného embrya.

Několik vědců již přišlo s rozličnými hypotézami ohledně vzniku

menstruačního cyklu. Margie Profet navrhla v roce 1993 teorii o obraně

reprodukčního systému ženy proti patogenům, které jsou sem zanášeny

především skrze spermie. Beverly Strassmann poté v roce 1996

představila názor, že odloučení endometria je energeticky méně náročné

než jeho údržba. Následně Colin A. Finn v roce 1998 uvedl svou teorii, dle

které je menstruace reakcí na zvýšenou agresivitu blastocysty. Poslední

teorii předložili v roce 2014 Nick S. Macklon a Jan J. Brosens, kteří vzali

endometrium jako biosenzor na vnímání a případné včasné vyřazení

evolučně abnormálního embrya. Všechny dosavadní názory mají však

své nedostatky a není tedy zatím zcela jasno, proč k vývoji

menstruačního cyklu došlo, i přesto, že se nám může zdát pro současnou

moderní populaci evolučně velice nevýhodný.
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Rozdíl v menstruačních cyklech není pouze mezi druhy hominidů,

ale i mezi různými populacemi lidí. V ekonomicky vyspělých zemích

dochází k dřívějším menarche, první porod následuje později a obecně se

rodí do rodin méně dětí. Doba kojení je poté také kratší a ne tak častá a

k menopauze dochází v pozdějším věku. Výsledkem je enormní množství

prožitých menstruačních cyklů. V rozvojových zemích (především se

zabýváme lovci a sběrači) se jedná o opačné údaje. Tímto způsobem

ženy zažívají mnohem méně cyklů než v ekonomicky vyspělých zemích.

Nízký počet menstruačních cyklů by také mohl vysvětlovat mnohá tabu a

rituály, které jsou s cyklem spojeny a udržují se v některých kulturách.

Malé množství cyklů je dokumentováno i historicky.

Počet prožitých menstruačních cyklů ovlivňuje fluktuaci pohlavních

hormonů v ženském těle, ty mají poté vliv na buňky v prsu, které mohou

při vyšším množství hormonů začít bujet a růst, což může vést k rakovině

prsu.

Faktory jako je brzká menarche, pozdější první porod či pozdější

začátek menopauzy, podporují právě větší vystavení pohlavním

hormonům a tím i rozvoj rakoviny prsu. Čím delší dobu stráví žena

v luteální fázi ovulačního cyklu, tím je riziko vyšší. Populace s vyšší

plodností mají tedy vůči riziku výhodu. Obecně jsou v incidenci rakoviny

prsu mezi etniky značné rozdíly. Rozhodovat může kultura i genetika.

Významný vliv má i fyzická aktivita, a to sice skrze dopad na

tělesnou hmotnost. Fyzicky aktivnější ženy mívají menší množství tuku

v těle a trvá tedy déle, než dosáhnou kritické hmotnosti vůči výšce k tomu,

aby započala menarche. Tím je tedy riziko rozvoje rakoviny prsu

oddáleno. Fyzická aktivita zároveň narušuje ovulační cyklus a tím i

fluktuaci pohlavních hormonů. Účinek na míru rizika má i menopauza,

která zpomaluje tempo nárůstu hladiny hormonů.

38

Menstruace tak, jak ji dnes známe, již není ukazatelem zdravého

ženského těla, ale může naopak zapříčinit rozvoj rakoviny prsu či jiné

zdravotní komplikace. Pokračování ve výzkumu tohoto jevu proto považuji

za významné. Je však důležité nebádat o tématu pouze z medicínského

hlediska, ale zapojit i evoluční perspektivu či kulturní a populační kontext.

Tato hlediska mohou ukázat zcela jiný (možná i zásadní) pohled na

problematiku a bez nich tato záležitost nemusí dávat smysl. Zároveň také

shledávám podstatným téma menstruace a s ní spojených komplikací

více detabuizovat a podněcovat v lidech zájem.
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10 RESUMÉ

This paper summarizes the evolutionary evidence regarding the

menstruation cycle and its possible link with the frequent development of

cancer of reproductive organs, especially breast cancer. The number of

menstruation cycles varies in different human populations. By compering

these frequencies, differences in the amount of sex hormons acting on

women´s bodies can be detected. And this may, especially in women in

economically developed countries, cause a higher incidence of breast

cancer.

52

1 ÚVOD
2 Fyziologie reprodukčních orgánů ženy
3 menstruace
4 Člověk a další živočichové
4.1 Estrální a menstruační cyklus
4.2 Spontánní decidualizace

5 Hypotézy o vzniku menstruace
5.1 Hypotéza od Margie Profet (Profet, 1993)
5.2 Reakce Colina A. Finna (Finn, 1994)
5.3 Reakce B. Strassmann (Strassmann, 1996)
5.4 Hypotéza od Beverly Strassmann (Strassmann, 1996)
5.5 Hypotéza od Colina A. Finna (Finn, 1998)
5.6 Hypotéza od Nicka S. Macklona a Jana J. Brosense (Macklon & Brosens, 2014)

6 Srovnání napříč POPulacemi
6.1 Ekonomicky vyspělé země
6.2 Lovci a sběrači
6.3 Rituály a tabu
6.4 Oddálení menstruačního cyklu

7 Moderní svět a rakovina Prsu
7.1 Od hormonů k rakovině
7.2 Vliv menarche, pravidelnosti a ovulačního cyklu
7.3 Vliv porodů
7.4 Rozdíly dle populací
7.5 Vliv fyzické aktivity
7.6 Vliv menopauzy

8 ZÁVĚR
