Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Adriana Machová

Název práce: Menstruace z evoluční perspektivy

Oponoval: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznání o menstruaci z evolučního hlediska a její možné souvislosti s onemocněními, primárně s rakovinou prsu. Cíle práce byly splněny.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahové náležitosti předložené práce jsou dobré (nikoliv ve smyslu známkového hodnocení). Práce je vyvážená a obsahuje zhruba vše, co od bakalářské práce lze očekávat. Jde o syntetickou práci a autorka prokázala, že se naučila dobře pracovat s literaturou a napsat smysluplný text.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální aspekty práce jsou rovněž dobré. Autorka správně cituje, typograficky je text dobře zvládnutý, stejně jako občasně tabulky a grafy (i když ty jsou převzaté a v angličtině). Četl jsem už stylisticky lépe zvládnuté bakalářské počiny, ale nelze říct, že by předložená práce byla nijak mimo normu srozumitelnosti.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je pozitivní. Jde o dobře řemeslně zvládnutou práci, navíc věnující se velmi zajímavému tématu. Několik výtek k práci přece jenom mám. Autorka moc dobře nezvládla a nesjednotila terminologii týkající se struktury lidských skupin. Poměrně volně a chaoticky používá termíny jako kmen, populace, země. Někde se objevují termíny ekonomicky rozvinuté (či nerozvinuté) populace, někde země, do toho občasně nějaký ten kmen atd. V části, kde autorka představuje jednotlivé hypotézy (nikoliv teoretie!) o původu a funkci lidské menstruace, by se mi líbila větší míra integrace textu namísto jednotlivých kapitol ke každé hypotéze. Stejně tak by bylo přínosné mít tam širší diskusi o jednotlivých argumentech každé z hypotéz. Ale beru, že bakalářská práce má nějaká omezení. Líbí se mi početná a dobře zpracovaná literatura.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**
(*jedna až tři*):

Která z hypotéz o původu a funkci menstruace je vám nejbližší, resp. kterou považujete za nejpravděpodobnější a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 24. 5. 2023

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized cursive letters, likely representing the name 'Franta'.